

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. _____

M.A.(P)

The. & Pra. of Pub. Adm.

5324

M.A. (Previous) Examination, 2023

POLITICAL SCIENCE

(Theory and Practice of Public Administration)

Paper : IV

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks :100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of question.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Note : The paper consists of three parts.

Part-I : Carries 20 marks and consists of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words.

Part-II : Carries 20 marks and consists of 4 compulsory questions of 5 marks to be answered in 150 words each.

Part-III : Carries 60 marks divided into three sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates are required to attempt three questions, selecting one question from each Section.

सूचना: इस प्रश्न-पत्र के तीन भाग हैं।

भाग- I : 20 अंकों का है। इस भाग में 2 अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20-25 शब्दों में अपेक्षित है।

भाग- II : 20 अंकों का है। इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न को 150 शब्दों में अपेक्षित है।

भाग- III : 60 अंकों का है। इस भाग के तीन खण्ड हैं जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड में से 1-1 प्रश्न का उत्तर देते हुए कुल 3 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

V-0154/5324

P.T.O.

PART-I/भाग-I

1. What is meant by the word 'public' in Public Administration?

लोक प्रशासन में 'लोक' शब्द से क्या आशय है?

2. Who was called 'Proverb's of the Administrative principle?

प्रशासन के सिद्धान्तों को 'मुहावरे' किसने कहा?

3. Who is called the Father of Scientific Management?

वैज्ञानिक प्रबन्धनवाद का जनक किसे कहा जाता है?

4. What is 'POSDCORB'?

'पोस्टकोर्ब' क्या है?

5. What do you understand by 'Gang Plank'?

'गैंग प्लांक' से आप क्या समझते हैं?

6. Write the types of Public Enterprises.

लोक उपक्रमों के प्रकार लिखिए।

7. What is meant by Deficit Budget?

घाटे के बजट से क्या आशय है?

8. What is Starred Question?

तारांकित प्रश्न किसे कहते हैं?

9. What do you understand by Delegation?

प्रत्यायोजन से आप क्या समझते हैं?

10. Who was the Chairman of IInd ARC?

द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग के अध्यक्ष कौन थे?

PART-II/भाग-II

11. Explain the difference between Public and Private Administration.

लोक व निजी प्रशासन के बीच अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

12. Explain Simon's Bounded Rationality Model.

साइमन के सीमित तार्किकता मॉडल को स्पष्ट कीजिए।

13. What do you understand by Span of Control? Write name the factors affecting it.

नियन्त्रण के क्षेत्र से आप क्या समझते हैं? इसे प्रभावित करने वाले घटकों के नाम लिखिए।

14. What do you understand by public account committee?

लोक लेखा समिति से आप क्या समझते हैं?

PART-III/भाग-III

SECTION-A/खण्ड-'अ'

15. Critically evaluate Herbert Simon's Decision Making Model.

हर्बर्ट साइमन के निर्णयन मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or/अथवा

"Public Administration is an Art or a Science" Write comment.

"लोक प्रशासन कला है या विज्ञान" टिप्पणी लिखिए।

SECTION-B/खण्ड-'ब'

16. "Coordination is the First Principle of Organization" Write comment.

"समन्वय संगठन का प्रथम सिद्धान्त है।" टिप्पणी लिखिए।

Or/अथवा

Write comment

टिप्पणी लिखिए।

(i) Hierarchy

पदसोपान/पदानुक्रम

(ii) Delegation

प्रत्यायोजन

SECTION-C/खण्ड- 'स'

17. Critically examine the legislative control over administration

प्रशासन पर विधायी नियन्त्रण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Or/अथवा

Write an article on Administrative Reform in India.

भारत में प्रशासनिक सुधार पर लेख लिखिए।
